Анадырский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ»

П Р И К А З

от  20.05.2015 г.                                         № 77/1 - ОД

Об утверждении Плана по обеспечению введения
федерального государственного образовательного стандарта
 начального  общего  образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья  и
 федерального  государственного образовательного
 стандарта  образования обучающихся  с
 умственной  отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

                 На основании Приказа Управления Социальной политики Администрации
Анадырского муниципального от 19. 05. 2015 года № 135 - ОД «О реализации на
территории Анадырского муниципального района Плана по обеспечению введения
федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования  обучающихся  с  ограниченными  возможностями
 здоровья  и федерального  государственного  образовательного  стандарта
 образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить обсуждение Плана по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в

Чукотском автономном округе. Ответственные: И.Л. Дудченко – заместитель директора

по ИИТ, Р.Н. Брайченко – заместитель директора по УВР. Срок: 22. 05.2015 года.

2. Организовать работу по созданию в МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

рабочей группы по введению федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями). Ответственные: И.Л. Дудченко – заместитель директора по ИИТ, Р.Н.

Брайченко – заместитель директора по УВР. Срок: 22. 05.2015 года.

3. Утвердить План по обеспечению введения в МБОУ «Центр образования

села Ваеги» федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на

20152016 годы (приложение № 1). Ответственный: В.В. Клементьев – директор. Срок:

22.05.2015 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить И.Л. Дудченко –

заместитель директора по ИИТ.

Директор                                                                                                         В.В.Клементьев

С приказом ознакомлены:

№                       Дата                                           Подпись                               ФИО

                                 Приложение № 1

План по обеспечению введения в МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 годы

№

п/п

Направление мероприятий  Сроки  Результат  Ответственный  Отметка о

выполнении

 Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1.   Ознакомление с планом по обеспечению
введения в Чукотском автономном округе
федерального государственного
образовательного стандарта начального общего
образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и федерального
государственного образовательного стандарта
образования обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными
нарушениями) на 2015-2016 годы

Май 2015

года

Обсуждение плана по
обеспечению введения
ФГОС

ОВЗ

Директор, заместители по

УВР, ИИТ

Выполнено

2.   Разработка и утверждение плана по
обеспечению введения в МБОУ «Центр
образования с. Ваеги» федерального
государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и
федерального государственного
образовательного стандарта образования
обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

май 2015

года

План по обеспечению

введения ФГОС

ОВЗ

Рабочая группа по введению в

МБОУ «Центр образования с.

Ваеги» федерального

государственного

образовательного стандарта

начального общего

образования обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

федерального

государственного

образовательного стандарта

образования обучающихся с

умственной отсталостью

 Выполнено

    (интеллектуальными

нарушениями)

3.   Проведение обследования по оценке готовности

ОО к введению ФГОС ОВЗ

август 2015

года

Сбор, анализ и обобщение

информации по параметрам

анализа

Заместители директора по

УВР, ИИТ

4.   Мониторинг условий для реализации ФГОС

ОВЗ в МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

сентябрь
2015 –

декабрь

2016 года (1

раз в

полугодие)

Сбор, анализ и обобщение

материалов

Рабочая группа по введению в

МБОУ «Центр образования с.

Ваеги» федерального

государственного

образовательного стандарта

начального общего

образования обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

федерального

государственного

образовательного стандарта

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями)

5.   Разработка, экспертиза и корректировка

адаптированной основной образовательной

программы начального общего образования и

адаптированной образовательной программы

начального общего образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья

сентябрь

2015 – август

2016 года

  Рабочая группа по введению в

МБОУ «Центр образования с.

Ваеги» федерального

государственного

образовательного стандарта

начального общего

образования обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

федерального

    государственного

образовательного стандарта

образования обучающихся с

умственной отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями)

Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

6.   Создание рабочей группы по введению в МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» федерального

государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного

образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

 май 2015

года

Рабочая группа по
введению ФГОС

ОВЗ

Директор, заместители

директора по УВР, ИИТ

Выполнено

7.   Анализ подготовки, внедрения и реализации

ФГОС ОВЗ

декабрь

2016 года

Аналитическая справка  Руководитель рабочей группы

Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

8.   Обеспечение  поэтапного  повышения

квалификации педагогических работников

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ

декабрь

2015 года

План-график повышения
квалификации
педагогических работников

МБОУ «Центр образования
с. Ваеги»по вопросам
реализации ФГОС

ОВЗ

Заместитель директора по УВР

9.   Организация участия педагогов в

научнопрактических конференциях,

педагогических чтениях, семинарах по

проблемам введения ФГОС ОВЗ

2015 - 2016

годы

Участие в

научнопрактических

конференциях,

педагогических чтениях,

Руководитель рабочей группы,

заместители директора по

УВР, ИИТ

   семинарах по проблемам

введения ФГОС ОВЗ

Материально-техническое сопровождение введения ФГОС ОВЗ

10.   Мониторинг соответствия материально-

технических условий в МБОУ «Центр

образования с. Ваеги» требованиям ФГОС ОВЗ

2015 – 2016

год

Сбор, анализ и обобщение

материалов

Руководитель рабочей группы

11.   Приведение материально-технической базы

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» к

нормативным требованиям ФГОС ОВЗ

2015 - 2016

годы

Оснащение учебных
кабинетов,
образовательного и
коррекционноразвивающего
пространства МБОУ
«Центр образования с.

Ваеги»

Директор, заместители по

УВР, ИИТ

12.   Обеспечение соответствия

материальнотехнической базы реализации

ФГОС ОВЗ  действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны

труда работников МБОУ «Центр образования

села Ваеги».

2015 - 2016

годы

Обеспечение соответствия

действующим санитарным

и противопожарны м

нормам

Директор, заместители по

УВР, ИИТ, ответственные за

ПБ и ОТ

13.   Обеспечение укомплектованности

библиотечноинформационного центра МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» печатными и

электронными образовательными ресурсами для

реализации ФГОС ОВЗ

2015 - 2016

годы

  Заведующий

библиотечноинформационным

центром

Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

1.  Проведение родительских собраний, заседаний

органов  государственного

 общественного управления в МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» по введению

ФГОС ОВЗ

2015-2016

годы

Протоколы  Директор, заместители

директора по УВР, ИИТ

2.  Размещение материалов по введению в МБОУ

«Центр образования с. Ваеги» федерального

государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного

образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) на сайте

учреждения.

2015-2016

годы

Информационная

открытость

Заместители директора

УВР, ИИТ, ИКТ

по